1

	«ШЕНШЕ ЯЛ КУНДЕМ» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ОБРАЗОВАНИЙЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЫН ТУРГОЧ КАЙШЕ СИТУАЦИЙ-ВЛАКЫМ ОНЧЫЛГОЧ КОРАНДЫМЕ ДА ПЫТАРЫМЕ ДА ТУЛАЗАП ЛУДЫКШЫДЫМЫЛЫКЫМ ШУКТЫМО ШОТЫШТО КОМИССИЙ ПРЕДСЕДАТЕЛЬЖЕ

	[image: image1.jpg]

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ

 И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ШИНЬШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

	П Р О Т О К О Л

внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО «Шиньшинское сельское поселение»

______________________________________________________________

с.Шиньша

	от 24 мая 2016 года № 4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава администрации
МО «Шиньшинское сельское поселение»
П.С.Иванова
Присутствовали:

	Секретарь Комиссии
	Алексеев А.О.

	Члены Комиссии:

	Главный специалист
	Л.П.Михайлова

	Ведущий специалист
	Л.А.Яковлева

	Специалист
	С.П.Катканов

	Специалист ВУС
	Т.Н.Сергеева

	Старший водитель Пожарной частьи №35 с.Шиньша
	В.Н.Ягулбаев

	Шиньшинская врачебная амбулатория
	Е.М.Ягулбаева

	Председатель СПК СХА "Передовик"
	Ю.А.Никитин

	ОАО МРСК "Центра и Приволжья" филиала Мариэнерго в ПО "Йошкар-Олинских электрических сетей" Моркинского РЭС началник Шиньшинского участока
	Ю.И.Андреев

	Директор МОУ "Шиньшинская средняя общеобразовательная школа»
	Л.Л.Артемьева

	Директор Шиньшинского СКК
	Р. Николаева

	I. О профилактике гибели детей на пожарах
Выступила Глава администрации МО «Шиньшинское сельское поселение» Иванова П.С. которая сообщила, что по данным Главного  управления МЧС России по Республике Марий Эл в апреле-мае месяцах увеличилось число пожаров с гибелью детей.

Так, 20 апреля 2016 года в ходе тушения частного жилого дома в деревне Килеево Бакалинского района Республики Башкортостан были обнаружены тела 5 погибших. В огне погибли два взрослых и трое малолетних детей. Причина пожара – замыкание электропроводки.

28 апреля 2016 года в деревне Кумьязы Балтачевского района Республики Башкортостан на пожаре погибли  трое малолетних детей. Причина – детская шалость с огнем.

29 апреля 2016 года произошел пожар с гибелью  троих малолетних детей в селе Нуреево Шаранского района Республики Башкортостан. В настоящее время причина пожара устанавливается.

8 мая 2016 года в селе Русская Сорма Аликовского района Республики Чувашия на пожаре погибли трое взрослых и четверо малолетних детей. Причина пожара устанавливается.

12 мая 2016 года в поселке Юркино Юринского района Республики Марий Эл произошел пожар, на котором получили травмы двое детей малолетнего возраста. Причина пожара устанавливается.

Информацию Главы администрации МО "Шиньшинского сельского поселения" Ивановой П.С. приняли к сведению. В связи с вышеизложенным в целях профилактики гибели детей на пожарах, было рекомендовано:

1.Директорам МОУ «Шиньшинская средняя общеобразовательная школа» Артемьевой Л.Л., МОУ «Нужключинская средняя общеобразовательная школа» Аблиновой Э.Э.  усилить работу по обучению мерам пожарной безопасности в детских дошкольных учреждениях в форме участия детей в тематических утренниках, познавательных играх, в школах – в форме беседы на классных часах и во внеклассных мероприятиях (проведение конкурсов, спортивных игр, викторин по соблюдению правил пожарной безопасности);

2. Уполномоченному по решению задач ГО ЧС МО «Шиньшинское сельское поселение»:

 организовать информирование населения о возможности получить возмещение расходов по ремонту печного отопления и электропроводки;

выйти с предложениями к руководителям объектов с массовым пребыванием людей, в том числе и предприятий торговли, расположенных на соответствующей территории, о размещении на подведомственных объектах плакатов (постеров, листовок) на соответствующую противопожарную тематику.

3. Работникам Отдельного пожарного поста с.Шиньша ПЧ-35 провести проверки мест проживания многодетных детей, активизировать профилактическую работу в области  пожарной безопасности с неработающими слоями населения.

II. О предупреждении пожаров в бесхозных строениях.
Выступила Глава администрации МО «Шиньшинское сельское поселение» Иванова П.С., которая  довела информацию  о том, что за истекший период 2016 года на территории Республики Марий Эл зарегистрировано 25 горений бесхозных строений.  Информацию приняли к сведению.

В целях предупреждения пожаров и гибели на них людей, рекомендовано:

1. Уполномоченному по решению задач ГО ЧС МО «Шиньшинское сельское поселение»:
усилить работу в части организации мероприятий по сносу ветхих бесхозяйных зданий и сооружений, удалению захламления противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а также исключению иных факторов, которые могут повлиять на распространение пожаров и увеличение риска гибели на них людей.

с целью повышения бдительности провести разъяснительную работу  с лицами, правомочными пользоваться строениями вышеуказанной категории, а также с лицами, проживающими в непосредственной близости от этих строений.

2. Работникам Отдельного пожарного поста с.Шиньша ПЧ-35 провести дополнительный комплекс  надзорно-профилактических мероприятий, направленных на ограничение доступа лиц без определенного  места жительства к бесхозным, неэксплуатируемым  зданиям.

	Глава администрации, председатель КЧС и ОПБ администрации МО «Шиньшинское сельское поселение»

	П.С.Иванова

	Секретарь Комиссии, уполномоченный по решению задач ГО ЧС администрации МО «Шиньшинское сельское поселение»:

	 А.О.Алексеев

	«ШЕНШЕ ЯЛ КУНДЕМ» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ОБРАЗОВАНИЙЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЫН ТУРГОЧ КАЙШЕ СИТУАЦИЙ-ВЛАКЫМ ОНЧЫЛГОЧ КОРАНДЫМЕ ДА ПЫТАРЫМЕ ДА ТУЛАЗАП ЛУДЫКШЫДЫМЫЛЫКЫМ ШУКТЫМО ШОТЫШТО КОМИССИЙ ПРЕДСЕДАТЕЛЬЖЕ

	[image: image2.jpg]

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ

 И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ШИНЬШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

РЕШЕНИЕ
с.Шиньша                                              № 4/1                             24 мая  2016 года

I. I. О профилактике гибели детей на пожарах
Информацию Главы администрации МО «Шиньшинское сельское поселение» Ивановой П.С. принять к сведению. Рекомендовать:

1.Директорам МОУ «Шиньшинская средняя общеобразовательная школа» Артемьевой Л.Л., МОУ «Нужключинская средняя общеобразовательная школа» Аблиновой Э.Э.  усилить работу по обучению мерам пожарной безопасности в детских дошкольных учреждениях в форме участия детей в тематических утренниках, познавательных играх, в школах – в форме беседы на классных часах и во внеклассных мероприятиях (проведение конкурсов, спортивных игр, викторин по соблюдению правил пожарной безопасности);

2. Уполномоченному по решению задач ГО ЧС МО «Шиньшинское сельское поселение»:

 организовать информирование населения о возможности получить возмещение расходов по ремонту печного отопления и электропроводки;

выйти с предложениями к руководителям объектов с массовым пребыванием людей, в том числе и предприятий торговли, расположенных на соответствующей территории, о размещении на подведомственных объектах плакатов (постеров, листовок) на соответствующую противопожарную тематику.

3. Работникам Отдельного пожарного поста с.Шиньша ПЧ-35 провести проверки мест проживания многодетных детей, активизировать профилактическую работу в области  пожарной безопасности с неработающими слоями населения.

.
4. Информацию о выполненных мероприятиях и принятых мерах направить в сектор по делам ГОЧС в срок до 10 июня 2016 года.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

	             Председатель КЧС и ОПБ

МО «Шиньшинское сельское поселение»                          П.С.Иванова

	«ШЕНШЕ ЯЛ КУНДЕМ» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ОБРАЗОВАНИЙЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЫН ТУРГОЧ КАЙШЕ СИТУАЦИЙ-ВЛАКЫМ ОНЧЫЛГОЧ КОРАНДЫМЕ ДА ПЫТАРЫМЕ ДА ТУЛАЗАП ЛУДЫКШЫДЫМЫЛЫКЫМ ШУКТЫМО ШОТЫШТО КОМИССИЙ ПРЕДСЕДАТЕЛЬЖЕ

	[image: image3.jpg]

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ

 И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ШИНЬШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

РЕШЕНИЕ
с.Шиньша                                                № 4/2                             24 мая 2016 года

II.О предупреждении пожаров в бесхозных строениях.
Информацию Главы администрации МО «Шиньшинское сельское поселение» Ивановой П.С принять к сведению. Рекомендовать:

1. . Уполномоченному по решению задач ГО ЧС МО «Шиньшинское сельское поселение»:
усилить работу в части организации мероприятий по сносу ветхих бесхозяйных зданий и сооружений, удалению захламления противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а также исключению иных факторов, которые могут повлиять на распространение пожаров и увеличение риска гибели на них людей.

с целью повышения бдительности провести разъяснительную работу  с лицами, правомочными пользоваться строениями вышеуказанной категории, а также с лицами, проживающими в непосредственной близости от этих строений.

2. Работникам Отдельного пожарного поста с.Шиньша ПЧ-35 провести дополнительный комплекс  надзорно-профилактических мероприятий, направленных на ограничение доступа лиц без определенного  места жительства к бесхозным, неэксплуатируемым  зданиям.

.
3. Информацию о выполненных мероприятиях и принятых мерах направить в сектор по делам ГОЧС в  срок до 10 июня 2016 года.
4.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за сектором по делам ГО и ЧС администрации Моркинского муниципального района.

Председатель КЧС и ОПБ

МО «Шиньшинское сельское поселение»                                П.С.Иванова